mium ostēdit. Tum in maleficijs etiam conatū simplicē supplicio prosequitur, in benefactis semper exitum requirit. Nec mirū, nec iniquū, si lex est diligentior in eo negocio, ad quod unum est nata, atq; instituta, quām in eo, in quo temporis ratione tanquam alienas sibi sumit partes. Ergo in utroq; cōmuniter spectat, ut causa sit idonea: deinde ut animus adsit, nō tantū casus. Hoc rursus interest, quod in benefactis nec causa idonea, nec animus idoneus satisfacit legi, nisi his accesserit euentus item idoneus. In malefactis, si quid nocendi animo tentes, non expenditur nec euentus, nec causa: sed ex animo factum tuum lex metitur. Sic enim iudicat tibi nihil ad scelus defuisse, præter fortunam: qua te subleuari, quod tandem ius sit? In euentu simul & causam datam & animū expendit. Si animū uitiosum comperit, nihil moratur causam, quām sit idonea, putat animū & euentum ad pœnam cōmerendam sufficere. Si animo simplici data est causa malī idonea, & non cōsequitur euentus: lex quasi conniuet ad id, & non putat ad suam cognitionem magnopere pertinere. Si euentus est cōsequutus, etiam si de animi uitio doceri nō potest: tamen temeritatis & negligentiae nomine pœnam irrogat: partim ppter suspectam dantis uoluntatem, partim ut hæc latebra peccantibus eripiatur, imprudens feci, discantq; homines uel suo periculo cauere, quod alieno faciant periculo. Ergo qui prudens & sciens, certam atq; euidentē noxæ causam dederit: eum perinde lex censet, quasi facinus manu peregerit. Veluti si quis hostē opibus, copijsq; iuuerit, perinde est ac si ipsius arma contra ferat. Siquidē id suppeditauit, sine quo bellum geri non poterat. Aut si quis inimicū suum per dolum nauigio solutili imponendū curet, ut naufragio intereat, aut in conclaue pensili testudine inducat, ut ruina opprimat: aut iuxta lectulum ægroti, loco pharmaci uenenū ponat, futurum sperans ut eo hausto pereat. Tametsi non babit ægrotus: tamē ueneficij postulari potest qui posuit, propter uitiosam animi uoluntatem. Nam uehementer erat probabile id euenturū, quod ille moliebatur. Huic si detrahas nocendi uoluntatem, nihil illi cum lege rei futurum est. Si detracta nocendi uoluntate, apponas euentū: non effugiet temeritatis crīmē, nisi si illum inculpata ignorantia absoluerit. Porrò si in loco non ad id destinato, puta in uia publica, aut in fundo alieno, arcu temet exerceas: lex tecum non agit, nisi si quem occideris, aut vulneraris, aut si cui damū dederis. Cæterū quod facis, tuo facis periculo. Quod si quid horum consequutū est, cum lege tibi res est. Nec tibi tua patrocinabitur imprudentia: quippe quæ culpa temeritatis non uacet. Siquidem in te fuerat præcauere, quod probabiliter poterat prætimeti. Vides quanto discrimine dissita sint, inter quæ tu nihil interesse dicebas. Prīmū non statim

statim imputatur ad præmiū, quod ad pœnam, idq; non à malignitate legum latoris, sed partim ex ipsa rei natura proficiscitur, partim à legum officio. Deinde discernitur animus, causa data dijudicat: spectatur euentus. Age nunc si libet, tuam causam, qua tuum facinus aestimati uis, expendamus. Finge te certam, ineuitabilē mortis causam tyranno dedisse, sed imprudentē, nulla tibi sit præmij petitio. Quis enim insciens benemereri dicitur? Fortibus uiris præmia dātur, nō fortunatis tantū. Nā euicimus iamdudū opinor, ne posthac affirmes te in hoc iugulasse filiū, ut pater sibi necem cōsciceret: quod euētū ne uates quidem quisq; præscire poterat, tu nec suspicari. Imò postea q; rem plenā discriminis, fortuna arbitrio cōmisisti, quia bene successit: hoc nomine lex te nō postulat: at idem si male eueniasset, temeritatis pœnas eras debitus. Neq; enim tibi succurreret inculpata ignorantia. Quid enim æque formidandū erat, quām ne tyrannus, simulatq; occiso filio se pesti insidijs persensisset, omnia tyrānidis mala in nos cōduplicaret? Iam ut de animo res tibi constet, causam dedisti non solum non idoneam, uerum etiam periculosissimā reip. Vīn hoc tibi argumento euidentissimo demonstrari. Finge te quempiam ē ciuibus uitio occidisse: tum extinti patrem id facere, quod modo fecit tyrannus. Vtrum tu duplicitate criminē teneberis, an simplici: Simplici opinor. At uxor & mariti mortem imputabit, qui necato filio, seni causam mortis dederis: atq; his fermè tuis argumentis utetur. Indulgētissime filium adamabat, in illum omnē familiæ curam reclinauerat, illo se oblectabat, atq; hæc de priuato sene cum fide dicet, quæ tu de tyranno nimis dure ( ne dicam ridicule ) dicebas. Addet ea te scisse, præuidisse futurum, ut ille uitam fuget orbatus filio, in quo uno omnia uitæ oblectamenta collocarat. Non tibi defuisse iugandi senis uoluntatē, sed hoc tantum egisse, ut miserabilius sua dextra perimeretur, ut odium tuum plenius miseri patris malis exaturares. Ideo iuuenem necasse, in hunc usum gladium in uulnere reliquisse. Vides quanto sunt hæc probabiliora in hoc, quām in tuo negocio: & tamē negabis paternā necem ad te pertinere: atq; animi suspicionē, causæ qualitate purgabis. Negabis causam idoneā fuisse, quur ille sibimet manus adferret. Te nec præscire, nec timere potuisse id, quod sit consequutū: quod rarum extet exemplū patris, ob filij necem sponte fugientis ē uita. Alioqui futurū fuisse, ut & mater sibi factum accerferet: quippe quā impotentius amare sit consentaneū, ac minus aduersum dolorem animi uiribus ualere. Hæc non dubitares tibi profutura, ad alterum crimen depellendū, & prodeſſent dubio procul. Atqui quod in maleficij ualeat, ne quid imputetur, id multo magis in hac causa ualeat, ne quid acceptum feratur. Ibi te liberaret à uoluntatis

suspitione, quod causas parū idoneas dederis: hic ex causis multo minus idoneis propter personā tyranni, uideri uis non modo quod euenit, fuisse suspicatus, uerum etiam certum praescisse. Ibi temeritatis postulari nō poteras, propterea quod tametsi uitio abs te data est causa, tamen idonea non sit ad id quod euenit. Imo ipsi tota res imputabitur, & legibus penas dabit, sepultura prohibitus: quod ciuitati citra causam idoneam, ciuem unum ademerit. Tibi nō nisi unius filij mors imputabitur, etiam si mater quoq; & filiae, & sorores, & tota tribus huius necē fuerit imitata. Hic poterat, nisi feliciter euenisset: quippe ubi summum reip. periculū & uerteretur, & prætimeri probabiliter posset. Venio nunc ad quartū illud præsidium iudices, quod iste tutissimū, ac penè inexpugnabile iudicabat: unde ego illum ita deturbabo, ut non solum sit non habiturus, quo tyrannicidij & huius laudis arcem obtinet: uerum uix etiam latebrā inuentur us, ubi temeritatis ac maleficij pœnam effugiat, quo nim̄itum intelligat, quām non inimice, non curiose (ut aiebat) secum agam: ut quām possim in crimen ac pœnā uocare, sat habeam ab honore non promerito sedudere. Aut sibi deberi præmium, uel ob hoc uno nomine, quod iuuensem occiderit, iam plusq; tyrannū, tum tyrannidis paratum hæredem, etiamsi hunc euentū dij nō dedissent, ut senex ipse uitam abrumperet. O deploratā impudētiā! Tu tibi præmiū peteres, si tyrannū suae furiae nō essent ultæ? Dij quid uis potius dederint, quām istuc quod tu singis. Sed tamē singamus inter oratione, quandoquidē id tuto licet: tametsi ad solam mentionē inhorrescit animus. Tu ne, inquā, occiso filio, relicto sene uiuo, tyrannidae præmiū peteres? An potius nec ipse superesses, qui possis petere: nec esset resp. quæ dare posset? Nam tu aut exquisitis supplicijs exanimareris, aut in extremis Arcadis exul delitesceres: nos pro tyranno iam immanissimū carnificem pateremur: & tuum caput ubiq; terrarum latitares, diris imprecationibus deuoueremus, qui nos tua incogitantia, uel præcipiti magis lucri cupiditate in tantam malorum tempesstatem conieciſſes. Sed re filius erat tyranus (inquis) patri præter inane nomen nihil erat reliquum. Quid ego audio: duos igitur hæc ciuitas tyrranos alebat? Nam de patre nemo unq; dubitauit, quin tyran ni uocabulū mereretur. Quando autem antehac unq; fando auditū est, duos una in ciuitate sedisse tyrranos: id quod magis etiam natura repudiatur, q; eodem in corpore gemina capita. In ijsdem aluearibus duo se reges pariter nō ferunt. In armentis taurus tauro cedere cogit. In ijsdem lustris non conuenit duobus inter se leonibus: & tyranus (quo nullū animal efferatius) parem in eadē urbe patitur. Non uides necessario fieri, ut ē duobus, aut alter alterum oppugnet, aut alter al-

teri ce-

teri cedat? Vtrū tu fuīsse māuis in patre, an in filio? Si iuuenis aduersus senem obtinebat tyrannidem, quid à Repub. præmium postulas? Tyranni partes adiuuisti, non reip. Sin patri cessit: quid tandem illum uocare potes, nīsi tyranni uel præfectum, aut satellitem? Quandoquidem seniori tyrannicam appellationē ne tu quidem audes detrahere. Verum ut quoquo modo tyrannidē omnem in adolescentē oratione deriuares: q̄z multa tu quidē non ex re, sed pro causā tuae cōmoditate cōminiscebaris? Cæterū q̄z in his cōsingendis decori, quod in personis sicutum est, nullam habuisti rationē? Sic enim (ut meminī) inducebas in fabulam senem iam ætate mitem, & qui omnē tyrannidis acerbitatem ob senectā exuisset: nō secus atq; mala, quæ natura acerba, tempore mitescūt, & in aliū abeunt succū. Porro iuuenē ferocem, illo incolu mi gerentē tyrannidē, iamq; patri uiuo succendentē. Priuatus paterfamilias non fert filiū se uiuo successorē: & tu uis istuc credi in tyranno? Ille non sinit ullū ē liberis rem domesticā ex animi sui libidine moderari: & tyranus sese ueluti abdicans imperio, negotiū omne in adolescentē reiecerat? Non dubito, quin & ipse uideris, q̄z dura sint ista, & q̄z à cōmuni sensu abhorreūtia. Verum quid faceres, nīsi tales personas induxisses, exitum inuenire tragœdia tua non poterat? Quælo te, an unq; auditū est tyranū ætate mitescere? Quando tu desines ea quæ sunt priuatorū, quæ bonorū principum, tyrrannis tribuere? Ut eodem igni cera mollescit, limus durescit: ita ætate pleriq; redduntur mitiores ac tēperantiores, tyranus magis ac magis exasperatur. Ut tempus nō nullis pomis amaritudinē adimit, at uinis nōnullis acorem cōciliat: itidem tyrranis nō adimit sauitiam ætas, sed exaggerat. Vis ipsissimā tyrranici ingenij tibi demōstrem imaginē? Spinam cogita, quæ quo magis senescit, eo pungit acrius. Echinos cogita, qui quo plus habent ætas, hoc testa sunt asperiore. Vulgaribus ingenij fortasse nōnulla uitia senecta uel detrahit, uel certe mitigat, etiam si plura irritat, nōnulla parit. At tyrannorū mentibus ad scelus, ad crudelitatē natis, scelere & immanitate imbutis atq; educatis, præter uitiorū omniū incrementū adferre senecta quid potest? Nīsi forte libidinē adimit? Quanq; ista tyrranidē quantula tandem est portio? Sed esto fuerit sanè propter ætatem ad uoluptates segnior, uerum erat fastidiosior: unde fit, ut imbecillior sit ad coitum, ad raptū audiōr. Fortasse pauciores huic execabuntur ephebi, sed insigniores. Pauciores producebantur uirgines, sed exquisitiores. Quur non autem & plures? uidelicet quo senile fastidium optione, & uarietate uinceret. Hoc ita esse, quot ego tibi testes citare possem, qui quo nobiliores sunt, quo fortuna præstantiores habent liberos, hoc magis eis à flagitosissimi senis cupiditate metuebant. An

tu putas unā cum viribus senescere libidinē? Multo secus habet. Imō  
 quantū ætas improborū hominū facultati detrahit, tantū adiicit cupi-  
 ditati. Quanq̄ tyrannicū animū his in rebus nō tam uoluptatis usus  
 capit, q̄ nostra delectat cōtumelia. Ut frigeat in sene tyranno Venus,  
 certe feruet uigetq; malitia, fæuitia, nocendi libido. Postremo totum  
 illud uitiorū agmen, quæ propria tyrannorū sunt, cupiditas, rapacitas,  
 improbitas, impudētia, impietas, iracūdia, uiolētia, impotētia, suspicio,  
 fraus, pfidia, crudelitas, implacabilitas, imanitas periuriū. (Quid autē  
 oportet omnia cōmemorare nobis omnibus heu nimirū nota?) horū  
 inquam nullum non ætate fit acerbius, propterea quod iuuenta non-  
 nunquā naturæ bonitate uincitur: præterea quædam mala nondū di-  
 dicit: at senecta, siquid pudoris, si quid humanitatis, si qd melioris in-  
 genij à natura insitum est, id omne multo ac diuturno flagitiorū usū  
 penitus exuit, & prorsum in immanissimā quandā feram abiit. Id ita  
 euenisse, iudices, in execratiſſimo illo sene, quid ego coner argumentis  
 docere, quum sua cuiq; memoria abunde satis exemplū suppeditet:  
 Quod si iuuenis seſe gerebat insolentius, uidelicet patris abutens im-  
 perio:num tu hunc continuo tyranni nomine donabis? Ergo ex eadē  
 tyrannide sexcentos tyrānos facile reddideris. Nam quis cest omnino  
 in tyranni familia, uel extremū mancipiū, qui nō ipse penè tyranno sit  
 ferocior, uiolentior, sceleratior? Filius, inquit, emolumētis imperiū po-  
 tiebatur: patri præter nomen nihil cessit. Quasi uero nō sit istuc omni  
 tyrānidī cōmune. Longe minima fructuū pars: qui solent ex tyranni-  
 de capi, ad ipsum redeunt tyrannū. Quemadmodū in latrociniō fieri  
 consuevit: prædæ cōmuniter in omnes distribuuntur, uel in eos potius  
 quorū opera capiūtur. Alioqui non cohærebit cohors illa scelerata: ni-  
 si dux ille, quisquis fuerit, plus etiam permittat suis, quam sibi ipsi. Solū  
 nomen sibi proprie uendicat. Et in nullos est tyrannus indulgētior, q̄  
 in scelerum ministros: quippe quorū opera sentiat suum imperiū con-  
 tineri. Proinde sub unius umbra satelles omnīs, omnīs minister fami-  
 liaris, leno, Tyrannidem quandā in ciues exercet. Ridicule fecero, si hoc  
 quoq; coner argumentatione probare, iudices. Vidi mus, sensimus, ex-  
 perti sumus, nisi forte tam diutinæ calamitatis memoriā, tam pauculē  
 dies oblitterauerūt. Neq; enim esset res usq; adeo misera tyrānis, si uni  
 us modo foret toleranda uiolentia, Quot ferendi latrones, quot sacri-  
 legi, quot ex extrema barbarie aduenæ, feris quam hominibus similio  
 res? Neq; desunt, qui se simulent apud tyrannū sceleribus suis gratiā  
 promeritos esse, quo nimīrum hoc nomine metuantur à ciuib⁹. Ho-  
 rum igitur unumquēlibet tyrannum appellabis, & pro quolibet occi-  
 so tyran-